АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        22.09.2022 г.                                                                                        № 1217

О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 20.04.2022 г.  № 359

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2022 № 505 «О приостановлении действия отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2022 году», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2022 № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия», руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: sub_2]Внести в Порядок принятия решения об изменении существенных условий контрактов, заключенных муниципальными заказчиками города Оби Новосибирской области до 01 января 2023 года, утвержденный постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 20.04.2022 г. № 359 следующие изменения:
1.1. Подпункт 3 пункта 3 раздела I изложить в следующей редакции:
«3) цена контракта, в том числе условие о выплате аванса;»
1.2. Пункт 6 раздела I дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие настоящего пункта не распространяется на контракты, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.»
1.3. Раздел II дополнить пунктами 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 10.5,10.6 следующего содержания:
«10.1. Для принятия решения об изменении существенных условий контракта заказчик обеспечивает подготовку проекта дополнительного соглашения к контракту и пояснительной записки, содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта.
В случае внесения изменений в существенные условия контракта муниципальным учреждением города Оби Новосибирской области, муниципальным унитарным предприятием, проект дополнительного соглашения к контракту и пояснительная записка подлежат согласованию с главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС).
10.2. В случае изменения цены контракта и (или) изменения цены единицы товара, работы, услуги, предусмотренной контрактом, заказчики получают заключения ГРБС о проверке цены контракта.
При этом заказчик, с документами, предусмотренными пунктом 10.1 настоящего постановления, представляет обоснование изменения цены контракта и (или) изменения цены единицы товара, работы, услуги, предусмотренной контрактом.
Проверка цены контракта и (или) изменения цены единицы товара, работы, услуги, предусмотренной контрактом, осуществляется ГРБС с учетом обоснования изменения цены контракта и (или) изменения цены единицы товара, работы, услуги, предусмотренной контрактом, представленного заказчиком, в срок не более трех рабочих дней со дня представления заказчиком документов, предусмотренных пунктом 10.1 настоящего постановления, абзацем вторым настоящего пункта.
10.3. При изменении существенных условий контракта в части увеличения размера авансового платежа с учетом требований действующего законодательства может предусматриваться в следующих пределах:
-в размере от 50 до 90 процентов суммы контракта, средства на финансовое обеспечение которого подлежат казначейскому сопровождению;
-в размере до 50 процентов суммы контракта, средства на финансовое обеспечение, которого не подлежат казначейскому сопровождению.
10.4. В случае если изменение существенных условий контракта влечет возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), и было установлено требование обеспечения исполнения контракта, заключение дополнительного соглашения осуществляется после приведения в соответствие поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения исполнения контракта согласно ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ.
10.5. Изменение существенных условий контракта в части изменения условий о порядке и сроках оплаты контракта осуществляется по решению комиссии, ГРБС, в том числе уменьшение срока оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги - не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, с последующим осуществлением контроля со стороны ГРБС за исполнением измененных условий контракта.
10.6. Решение об изменении существенных условий контракта принимается в форме  Протокольного решения комиссии администрации города Оби Новосибирской области по рассмотрению обращений «О возможности изменения существенных условий контракта» согласно приложению. ».
1.4. Подпункт 2 пункта 17 раздела III изложить в следующей редакции:
«2) Протокольное решение комиссии администрации города Оби Новосибирской области по рассмотрению обращений «О возможности изменения существенных условий контракта» согласно приложению.».
2. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
[bookmark: sub_3]3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                    П.В. Буковинин

2